

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH Triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo về quy định công tác y tế trường học; Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 19/9/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Đức về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025; Kế hoạch liên ngành số 5383/KHLN-YT-GDĐT ngày 30/10/2024 của Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2024-2025; Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức và Phòng Giáo dục&Đào tạo huyện Mỹ Đức xây dựng Kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành về công tác Y tế trường học tại các xã, thị trấn; trường học, cơ sở giáo dục.
- Tiếp tục củng cố nhân lực và cơ sở vật chất cho công tác Y tế trường học.
- Tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh.
- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, bệnh tật học đường và sơ cấp kịp thời các trường hợp tai nạn thương tích, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.
- Duy trì giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục; đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh trong trường học.
- Tổ chức triển khai các mô hình giám sát, phát hiện, can thiệp nhằm nâng cao sức khỏe học sinh, cán bộ giáo viên nhà trường và mở rộng mô hình để hướng tới mục tiêu phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030 tại Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội.
- Đẩy mạnh việc tham gia Bảo hiểm Y tế (BHYT) của học sinh.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện đánh giá công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo; Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với Y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026.



II. CHỈ TIÊU

1. 100% các xã, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo y tế trường học; 100% các trường học và cơ sở giáo dục kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh.

2. 100% các trường học có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, thuận tiện công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh, bảo đảm cơ sở thuốc, trang thiết bị theo quy định; phấn đấu 100% trường học có hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở Y tế, cơ sở khám bệnh để triển khai công tác Y tế trường học hoặc có nhân viên Y tế trình độ từ y sỹ trung cấp trở lên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13 và được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

3. 100% trường học và các cơ sở giáo dục đảm bảo các điều kiện về môi trường, cơ sở vật chất trường, lớp, khu tập luyện thể thao, trang thiết bị dạy và học.

4. 100% các trường học và cơ sở giáo dục tổ chức truyền thông, tư vấn các biện pháp về chăm sóc sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh theo các chủ đề khác nhau và phù hợp lứa tuổi.

5. 100% các trường khối mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông khám sức khỏe theo quy định cho học sinh, giáo viên, nhân viên ít nhất 01 lần/năm. 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình học sinh để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Đối với giáo viên, nhân viên nhà trường, các trường hợp mắc bệnh được thông báo trực tiếp cho người mắc.

6. 100% trường học chủ động triển khai các biện pháp phòng chống, phát hiện sớm và xử trí các bệnh thường gặp, các trường hợp mắc tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm trong trường học.

7. 100% trường học và các cơ sở giáo dục chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, ổ dịch trong trường học, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái nổi; phối hợp với y tế địa phương xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch, không để xảy ra ổ dịch lớn. 100% trường học thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh. 100% các trường học phối hợp với trạm y tế xã triển khai thực hiện công tác rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh và phối hợp tổ chức thực hiện các chiến dịch tiêm chủng bổ sung, nhắc lại các loại vắc xin phòng bệnh khi có chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố.

8. Nâng cao chất lượng hoạt động mô hình điểm Nha học đường tại trường tiểu học Xuy Xá và xây dựng mới các mô hình điểm phòng chống, giảm thiểu tỷ lệ mắc một số bệnh, tật học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học... góp phần từng bước giảm tỷ lệ mắc bệnh tật, nâng cao sức khỏe học sinh.

9. Phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT.

10. 100% các trường học, cơ sở giáo dục được kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác Y tế trường học theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình sức khoẻ học đường và Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với Y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

- Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch cụ thể về triển khai công tác YTTH, tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế. Hướng dẫn các nhà trường kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ công tác Y tế trường học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ YTTH. Trường hợp không có cán bộ YTTH, trường bố trí cán bộ, nhân viên kiêm nhiệm, hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế, cơ sở khám bệnh để triển khai công tác YTTH. Tổ chức đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH, cán bộ kiêm nhiệm. Quan tâm tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho nhân viên y tế hoặc nhân viên kiêm nhiệm phụ trách công tác y tế học đường tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ YTTH:

+ Đảm bảo cơ sở hạ tầng, phòng y tế, vật tư, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, hóa chất làm vệ sinh, dung dịch khử khuẩn...và các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phát hiện, sơ cấp cứu, xử trí kịp thời các trường hợp bị tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm và các trường hợp dịch bệnh khác trong trường học.

+ Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng các trường học theo chuẩn: phòng học, các phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học; bảo đảm vệ sinh môi trường trong trường học, hệ thống cung cấp nước sạch, nước uống và nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. Bảo đảm công tác vệ sinh học đường tạo môi trường an toàn trong trường học

- Vận động phụ huynh học sinh tham gia bảo hiểm y tế cho học sinh trên nguyên tắc tự nguyện nhằm mục đích nhân đạo, chia sẻ rủi ro với các trường hợp không may mắc bệnh.

2. Công tác truyền thông

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, ATTP, dinh dưỡng, phát triển thể chất, tầm vóc học sinh, phòng chống thừa cân béo phì, phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích thường gặp...các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích như ngã, đuối nước, cháy nổ, điện giật, giao thông. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em... phòng chống các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm khác. Sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí, luyện tập thể thao hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường truyền thông nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia của các cấp ngành, cha mẹ học sinh trong

HUYỆN
RỦNG T
Y TẾ
HUYỆN
MỸ Đ
10 ★

việc thực hiện công tác y tế trường học, bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Truyền thông về vai trò trách nhiệm và quyền lợi của học sinh khi tham gia Bảo hiểm Y tế.

- Nâng cao nhận thức của học sinh trong việc bảo vệ và giữ gìn nguồn nước sinh hoạt, ăn uống.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe

- Triển khai nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên, nhân viên trường học; Thực hiện khám sức khỏe theo quy định, đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống các bệnh về mắt, gù veo cột sống.

- Rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh đối với một số dịch bệnh có vắc xin phòng có nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn Thành phố như Sởi, Ho gà, ... theo khuyến cáo, hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tiếp tục củng cố duy trì mô hình Nha học đường và nhân rộng mô hình về mắt học đường, gù veo cột sống,...lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, tiêm vắc-xin phòng chống dịch bệnh khác, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống các tác hại do thuốc lá, rượu bia...

- Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, đảm bảo cung cấp đủ nước uống, sinh hoạt hợp vệ sinh cho học sinh và giáo viên.

- Tổ chức đảm bảo công tác Y tế và phòng chống dịch bệnh cho các kỳ thi của học sinh.

4. Công tác sơ cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích

- Đẩy mạnh hoạt động xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống tai nạn do ngã, đuối nước, tai nạn giao thông, phòng chống do ngã, điện giật, cháy nổ...

- Duy trì việc lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn trong một số môn học và hoạt động giáo dục.

- Đầu tư trang thiết bị phòng học, phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học đủ và đảm bảo an toàn về chất lượng.

5. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm

- An toàn thực phẩm trong trường học: bếp ăn bán trú, cảng tin, cơ sở cung cấp suất ăn cho học sinh, nước uống cho học sinh, các hàng, quán bán thực phẩm khu vực xung quanh các trường học. Phối hợp tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo dinh dưỡng hợp lý; nâng cao chất lượng bữa ăn học đường trong trường học đặc biệt là cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì và thiếu vi chất dinh dưỡng; đảm bảo an toàn thực phẩm; triển khai áp dụng phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng tại các trường tiểu học có tổ chức bán trú theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Các trường học có tổ chức ăn bán trú phải đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định và thực hiện tự ký cam kết về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát truy suất nguồn gốc đảm bảo an toàn thực phẩm trong các trường học có tổ chức ăn bán trú cho học sinh.

6. Các trường triển khai các chương trình Mắt, Nha, sơ cấp cứu học đường

- Các trường đảm bảo có đủ tranh tuyên truyền, tài liệu chuyên môn, bảng thị lực và dụng cụ cần thiết để phục vụ cho các hoạt động tại trường học.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp và gián tiếp về công tác phòng chống cận thị học đường và nha học đường.

- Phối hợp triển khai các chương trình theo sự chỉ đạo của Thành phố như: cải thiện dinh dưỡng học sinh, phòng chống thiếu hụt Vitamin A, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

7. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh

- Tổng vệ sinh môi trường đầu năm học và duy trì thực hiện vệ sinh khử khuẩn thường xuyên để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong trường học, đặc biệt lưu ý các dịch bệnh theo mùa, dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh nguy hiểm và dịch bệnh dễ mắc ở học sinh, nơi tập trung đông người và đảm bảo công tác phòng chống dịch trong các kỳ thi.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch trong trường học chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh, ổ dịch trong trường học, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái nổi; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với trạm y tế các xã, thị trấn giám sát phát hiện sớm học sinh mắc bệnh, dịch để cách ly, điều trị và xử lý dịch không để dịch bệnh lan rộng.

- Thường xuyên tuyên truyền tới giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (Sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, tay chân miệng, dịch bệnh mới nổi, tái nổi...).

- Theo dõi tình hình nghỉ ốm của học sinh và cập nhật tình hình dịch bệnh hàng ngày báo cáo trạm Y tế địa phương và các cơ quan chức năng để có biện pháp xử lý kịp thời và triệt để.

8. Công tác tập huấn, giao ban

- Tổ chức các lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ và phổ biến những quy định trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh cho đội ngũ cán bộ y tế trường học và các cơ sở giáo dục.

- Hàng quý tổ chức các buổi giao ban với cán bộ y tế trường học và cán bộ chuyên trách hoạt động y tế học đường tại các trạm y tế xxa, thị trấn.

- Chú trọng bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ y tế về: Công tác sơ cấp cứu trường học, phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và phòng chống bệnh không lây nhiễm trong trường học và các cơ sở giáo dục.

9. Công tác kiểm tra, giám sát

- Các trường thực hiện chế độ tự kiểm tra, giám sát công tác y tế tại trường học kịp thời tìm ra những yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe để có biện pháp khắc phục.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá về công tác y tế học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo viên trong các trường học. Chủ động giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học, cơ sở giáo dục đặc biệt là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái nổi. Phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương và các lực lượng khác để kịp thời xử lý khi xuất hiện các trường hợp dịch bệnh trong trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra, giám sát đột xuất về công tác y tế trường học. Định kỳ đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh chất lượng nước và an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Thực hiện đánh giá về công tác Y tế học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo viên trong các trường học. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác Y tế trường học theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với Y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026. Đưa công tác Y tế trường học vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục và các cấp quản lý giáo dục; đưa công tác YTTH vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục và các cấp quản lý giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trung tâm Y tế huyện.

- Chủ động phối hợp với Phòng y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các ban ngành liên quan tổ chức, triển khai có hiệu quả Kế hoạch Y tế trường học trên địa bàn huyện.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho cán bộ y tế trường học và tổ chức bồi dưỡng kiến thức an toàn thực phẩm cho nhân viên nhà bếp, giáo viên trực tiếp cho trẻ ăn bán trú.

- Hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác vệ sinh học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh tại các trường học. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác YTTH tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn (chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng bổ sung vắc xin, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bệnh không lây nhiễm, phòng chống tác hại thuốc lá, dinh dưỡng học đường,...).

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ giáo viên trong các trường học.

- Tổ chức giao ban hàng quý với đội ngũ y tế học đường các trường và cán bộ chuyên trách của trạm y tế xã, thị trấn.

- Phối hợp với các trường học thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định tại Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn, phối hợp tham gia đảm bảo công tác y tế phục vụ các kỳ thi.

- Tổ chức điều tra, đánh giá về vệ sinh học đường tại các trường học; điều tra kiến thức, thực hành vệ sinh phòng chống dịch bệnh học đường của học sinh.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học của các trường học trên địa bàn huyện (01 lần/năm).

- Trung tâm Y tế (khoa YTCC&ATTP) phối hợp với Phòng y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, giám sát hướng dẫn các trường học có bếp ăn bán trú đảm bảo công tác ATTP theo quy định.

- Phối hợp với các trường học duy trì và nhân rộng các mô hình điểm về công tác Y tế học đường; công tác phòng chống bệnh dịch trong nhà trường.

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn sẵn sàng ký hợp đồng cung ứng dịch vụ Y tế cho các trường học trên địa bàn không có cán bộ YTTH để triển khai công tác YTTH. Chỉ đạo cán bộ thuộc trạm Y tế các xã, thị trấn hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ YTTH và theo dõi công tác YTTH trên địa bàn. Hướng dẫn các trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp tham gia kiểm tra và giám sát các hoạt động Y tế học đường trên địa bàn xã minh quản lý.

- Chỉ đạo trạm y tế các xã thị trấn:

+ Tham mưu UBND xã, thị trấn củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo Y tế trường học.

+ Phối hợp với các nhà trường trên địa bàn triển khai thực hiện tốt kế hoạch liên ngành công tác y tế trường học, bảo vệ chăm sóc sức khỏe học sinh, xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh khối mầm non trên địa bàn xã, thị trấn đảm bảo chất lượng, có phân loại sức khỏe, tư vấn, thông báo cho nhà trường các trường hợp mắc bệnh.

+ Phối hợp với các nhà trường trên địa bàn xã, thị trấn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng..., bệnh tật học đường cho học sinh và giáo viên.

+ Phối hợp với các trường học trên địa bàn, phân công cán bộ theo dõi công tác Y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện công tác YTTH theo công văn 2756/UBND-SNV ngày 23/8/2022 của UBND Thành phố về việc hợp đồng thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học.

+ Triển khai thực hiện rà soát tiền sử tiêm chủng và tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella cho trẻ em từ 1 - 5 tuổi đang học tại

các cơ sở giáo dục trên toàn địa bàn Thành phố; thực hiện phân bổ vắc xin; hướng dẫn tiếp nhận và bảo quản vắc xin để tổ chức tiêm chủng trong các chiến dịch đảm bảo an toàn, hiệu quả; tổ chức tiêm chủng và giám sát các phản ứng sau tiêm trong các chiến dịch tiêm bổ sung khi có chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND Thành phố.

- + Tổ chức điều tra, thu thập một số thông tin cơ bản Y tế học đường các trường từ Mầm non đến Trung học phổ thông trên địa bàn.

- + Chủ động thực hiện công tác giám sát dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường học trên địa bàn và thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh đúng quy định.

- Thực hiện việc thống kê, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện Mỹ Đức triển khai kế hoạch hoạt động Y tế học đường năm học 2024 - 2025. Thực hiện các chương trình Y tế, các hoạt động điều tra, đánh giá liên quan tới công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ học sinh trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các trường học củng cố và tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại các trường học.

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa.

- Tham mưu UBND huyện đảm bảo đủ nhân viên y tế trình độ từ Y sỹ trung cấp trở lên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học. Phối hợp với các bên liên quan bảo đảm chế độ và tạo điều kiện làm việc thuận lợi để cán bộ YTTH, cán bộ kiêm nhiệm công tác YTTH thực hiện tốt nhiệm vụ, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn. Hướng dẫn, bố trí kinh phí cho các trường học chưa có nhân viên Y tế trường học được ký hợp đồng với cơ sở Y tế tại địa phương thực hiện nhiệm vụ YTTH.

- Chỉ đạo các trường bố trí phòng Y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh; các trường rà soát bổ sung vật tư, trang thiết bị Y tế, thuốc thiết yếu, hóa chất làm vệ sinh, dung dịch khử khuẩn... theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại nhà trường như: Khám sức khỏe định kỳ mỗi năm 1 lần cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế để tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng và tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella cho trẻ em từ 1-5 tuổi trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND Thành phố.

- Chỉ đạo các trường thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh, chủ động giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học,

đặc biệt là các dịch bệnh mới nổi, tái nổi. Phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương và các lực lượng khác để kịp thời xử lý khi xuất hiện các trường hợp dịch bệnh trong trường học.

- Chỉ đạo các nhà trường đảm bảo nước uống cho học sinh, đảm bảo công tác ATTP trong trường học: Bếp ăn bán trú, cảng tin... Phối hợp tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo dinh dưỡng, an toàn thực phẩm; kiểm soát nguồn gốc thực phẩm đưa vào nhà trường; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm. Giám sát chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo theo quy định phục vụ công tác dạy và học cũng như công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. Nâng cấp, cải tạo phòng học đủ diện tích và ánh sáng tự nhiên, các phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học. Đảm bảo vệ sinh môi trường trong trường học, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục & Đào tạo.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, cha mẹ học sinh tuyên truyền, thực hiện tốt bảo hiểm Y tế học sinh tại các trường; xã hội hóa, huy động cộng đồng và các tổ chức liên quan tham gia công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Tham gia các đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ học sinh của các trường trên địa bàn.

- Tổ chức đánh giá việc triển khai công tác y tế của các trường học trên địa bàn. Động viên khuyến khích, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác y tế trường học. Đưa công tác y tế vào các chỉ tiêu thi đua của nghành Giáo dục và Đào tạo để đánh giá xếp loại thi đua cho các trường học từng năm học.

3. Các trường học trên địa bàn huyện.

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khoẻ học sinh (Thành phần quy định tại Điều 12 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo) xây dựng kế hoạch triển khai đầy đủ các nội dung về công tác Y tế trường năm học 2024 - 2025.

- Bố trí nhân viên y tế trình độ từ y sỹ trung cấp trở lên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo và có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho nhân viên y tế. Trong trường hợp không bố trí được nhân viên y tế trường học theo quy định thì ký hợp đồng với cơ sở Y tế tại địa phương thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học theo hướng dẫn tại công văn số 2756/UBND-SNV ngày 23/08/2022 của UBND Thành phố. Bố trí thời gian để nhân viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe học sinh, tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông cho học sinh (không phân công quá nhiều việc kiêm nhiệm tại trường).

- Bố trí phòng y tế riêng, đảm bảo diện tích, ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh; các trường rà soát bổ sung vật tư, trang thiết bị Y tế, thuốc thiết yếu, hóa chất làm vệ sinh, dung dịch khử khuẩn... theo quy định.

- Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, hóa chất làm vệ sinh, dung dịch khử khuẩn, cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên; nhà vệ sinh bảo đảm vệ sinh, an toàn, thân thiện và sử dụng tốt; bảo đảm điều kiện vệ sinh học đường (phòng học, bàn ghế, bảng, chiếu sáng, đồ chơi, đồ dùng học tập, luyện tập thể dục, thể thao...) và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh, phòng chống tai nạn thương tích theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa; tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng, phòng chống thừa cân béo phì, phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích thường gặp và các vấn nạn học đường như hút thuốc lá, rượu bia... Tuyên truyền rộng rãi các biện pháp rèn luyện thể lực, xây dựng lối sống lành mạnh, phòng chống nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh cho học sinh. Sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí, luyện tập thể thao hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ mỗi năm 1 lần cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường; đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, mắt học đường, nha học đường cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thông báo kết quả khám sức khỏe; thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình để phối hợp chuyển điều trị. Đối với giáo viên, nhân viên nhà trường, các trường hợp mắc bệnh được thông báo trực tiếp cho người mắc (kinh phí thực hiện theo Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học).

- Thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh; chủ động giám sát phát hiện sớm và báo cáo các trạm y tế để xử lý kịp thời dịch bệnh trong trường học.

- Phối hợp với trạm y tế tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các chiến dịch tiêm chủng bổ sung các loại vắc xin khi có chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND Thành phố. Triển khai thực hiện rà soát tiền sử tiêm chủng và tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella cho trẻ em từ 1 - 5 tuổi đang học tại các cơ sở giáo dục trên toàn địa bàn Thành phố.

- Các trường tổ chức ăn bán trú thực hiện các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm theo (luật ATTP năm 2010, nghị định 15/2018 ngày 02/2/2018, Nghị định 155/2018/NĐ - CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ và các văn bản quy định khác về an toàn thực phẩm có liên quan). Phần đấu 100% các trường có bếp ăn bán trú ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Vận động phụ huynh học sinh tham gia Bảo hiểm Y tế cho học sinh trên nguyên tắc tự nguyện nhằm mục đích nhân đạo, chia sẻ rủi ro với các trường hợp không may mắc bệnh. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia Bảo hiểm Y tế. Không thực hiện vận động học sinh và phụ huynh tham gia các loại hình bảo hiểm khác trong trường học ngoài Bảo hiểm tế.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ làm công tác YTTH và cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác YTTH đi tập huấn, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn trong công tác Y tế trường học khi ngành Y tế tổ chức.

- Đổi mới trường học chưa có cán bộ y tế bắt buộc ký hợp đồng với cơ sở Y tế, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn để cung cấp dịch vụ y tế triển khai công tác Y tế trường học, hoặc ký hợp đồng với cá nhân đủ trình độ theo quy định để làm công tác Y tế trường học.

- Đảm bảo điều kiện vệ sinh trường lớp như: Đủ ánh sáng, kích thước, bảng, bàn ghế đúng quy cách, đủ nước uống hợp vệ sinh, vệ sinh trường lớp và ngoại cảnh trong nhà trường.

- Thực hiện lấy mẫu nước xét nghiệm nguồn nước sinh hoạt trong nhà trường định kỳ hàng năm.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác chăm sóc sức khoẻ học sinh. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Cuối năm học các trường học tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học (theo mẫu tại Phụ lục 03, 04 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT).

- Báo cáo định kỳ hoạt động y tế trường học trong năm học chậm nhất vào ngày 30/5 theo mẫu tại Phụ lục 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về Trạm y tế xã trên địa bàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo; báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

V. NGUỒN LỰC

1. Nhân lực

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động chỉ đạo bố trí nhân lực đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch liên ngành công tác Y tế trường học năm 2024-2025.

- Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trong nhà trường. Chỉ đạo nhân viên y tế trường học chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động về công tác y tế trường học theo quy định.

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ theo phân cấp. Chỉ đạo các khoa, phòng và trạm y tế phối hợp với các trường học thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các khối tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với các trường mầm non trên địa bàn tổ chức đoàn khám sức khỏe định kỳ.

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo: Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá về công tác y tế trường học tại các trường trong năm học.

2. Kinh phí

Từ nguồn ngân sách được cấp của các đơn vị và các nguồn thu hợp pháp khác; kinh phí đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa; kinh phí hỗ trợ của các chương trình; các nguồn thu hợp pháp; từ xã hội hóa và các nguồn tài trợ.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện công tác y tế trường học năm học 2024-2025, Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Đức đề nghị Ban Giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung tâm GDNN-GDTX huyện, trung học phổ thông, Trạm y tế các xã, thị trấn, quan tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- BCĐ YTTH huyện;
- Phòng Y tế (p/h);
- Phòng GD&ĐT ; (phối hợp t/k)
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các trường MN-TH-THCS; (t/h)
- Các trạm y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YTCC&ATTP.

(b/c)

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TRUNG TÂM Y TẾ
TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Văn Hiến



Nguyễn Văn Năm